една од првих већих грађевина, која је никла
у Крагујевцу по његовом проглашењу за пре-
стоницу, била је црква, придворна кнежева
капела. Касније је, у другој половини 19. века,

у Крагујевцу саграђена још једна, много већа
црква, коју је 30. септембра/12. октобра 1884.
године осветио српски митрополит Теодосије
Мраовић и посветио светој Богородици. За раз-
лику од ове нове цркве, књаз Милошева задуж-
бина, од тада се обично зове Стара црква.
Крагујевачку цркву је 1818. године довр-

Споља, уз јужни олтарски зид, налазе се три гро-
ба деце кнеза Милоша, као још једини очувани гро-
бови код ове цркве. У једном је сахрањена Марија,
“дволетна кћи” кнежева, умрла 4/16. јула 1823. годи-
не. У другом Велика, “четворолетна питомица књаза
србског”, умрла 30. јуна/12. јула 1823, а у трећем гро-
бу сахрањен је син кнежев Гаврило, који је умро 30.
јануара/11. фебруара 1828. године. Сви троје су били
ванбрачна деца кнеза Милоша чије је исувише сло-
бодно схватање брака чешће потресало спокојство
и мир у његовој породици.

сасудима и утварима.

Тако је од митровског пореза за 1823. годину по-
трошено за поправљање сибничке цркве 800 гроша,
за поправљање манастира Чокешине 12632 гроша и
3 паре, за поправку манастира Боговађе 243 гроша
и за 2 иконе у крагујевачакој цркви је плаћено 140
гроша. Рачун је закључен у Крагујевцу 23. априла/5.
маја 1824. године.21

Поред књаза и приватних лица, цркви су прила-
гала нарочито занатлијска удружења, разни руфети.
Занатлије у црквеним књигама налазимо уписане
махом по занимању, а не и по презимену (Михаило
терзија, Илија налбантин, Станко дунђерин, Ми-
лош ковач и други).